COMUNICADO PDDE Nº 29/2024/COMAG/CGDME/DIRAE/FNDE

Assunto: FNDE faz alerta para consultorias e cursos não certificados pela Autarquia

               Prezado(a) Dirigente,

              O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) faz um alerta para todos
os dirigentes educacionais sobre a oferta de assessorias e capacitações referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) e suas Ações Integradas que não são
promovidas pelo FNDE ou pelos Centros Colaboradores de Apoio ao Monitoramento e à
Gestão de Programas Educacionais (Cecampes). Os centros, criados em parceria com
universidades federais, realizam atividades de assistência técnica e monitoramento para
ajudar estados, municípios e escolas a aprimorarem a execução e o desempenho do PDDE
e Ações Integradas.

            Recentemente, identificamos nas redes sociais, grupos de WhatsApp e Telegram,
indivíduos e organizações que se apresentam como assessores do PDDE, oferecendo
consultorias pagas e disseminando informações incorretas. Essas informações errôneas
podem prejudicar a compreensão correta das diretrizes do PDDE e comprometer a
execução eficiente dos recursos nas escolas, descredibilizando o trabalho dos técnicos e
servidores do FNDE.

           Para garantir que os gestores recebam informações corretas e capacitações
confiáveis, destacamos que todas as capacitações, cursos, palestras, webinários e
assistências técnicas oferecidas pelo FNDE e pelos Cecampes são gratuitas. Essas
atividades são identificadas pela logomarca oficial da Autarquia. Informações sobre eventos
de capacitação são divulgadas oficialmente pelo FNDE e pelos Cecampes de cada região, no
site, nas redes sociais oficiais e em comunicados como este.

          Pedimos que os gestores verifiquem a origem das assessorias e capacitações antes de
participar ou disseminar informações sobre elas. Caso tenham dúvidas sobre a
autenticidade de qualquer oferta de capacitação do PDDE, recomendamos que entrem em
contato diretamente com o FNDE pelo e-mail pdde@fnde.gov.br ou com o Cecampe da sua
região: https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/programas/pdde/cecampes-centros-colaboradores-de-apoio-ao-
monitoramento-e-a-gestao-de-programas-educacionais.

           Contamos com a colaboração de todos para garantir que os recursos e orientações
do PDDE sejam aplicados de maneira correta e eficiente, contribuindo para a melhoria da
qualidade da educação em nossas escolas.

            Atenciosamente,

Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Melhoria da Escola (CGDME)
Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

mailto:pdde@fnde.gov.br
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/cecampes-centros-colaboradores-de-apoio-ao-monitoramento-e-a-gestao-de-programas-educacionais
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/cecampes-centros-colaboradores-de-apoio-ao-monitoramento-e-a-gestao-de-programas-educacionais
https://www.gov.br/fnde/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/programas/pdde/cecampes-centros-colaboradores-de-apoio-ao-monitoramento-e-a-gestao-de-programas-educacionais

                                                                                                                                                                   Agosto - 2024